
ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN HỒNG NGỰ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: /BC-UBND Hồng Ngự, ngày tháng 3 năm 2022

BÁO CÁO
Công tác khôi phục sản xuất, kinh doanh và đầu tư công trên địa bàn Huyện

Kính gửi:
- Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp;
- Sở Công thương tỉnh Đồng Tháp;
- Sở Xây dựng tỉnh Đồng Tháp;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Đồng Tháp.

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI:
Thực hiện Thông báo số 41/TB-VPUBND ngày 07 tháng 02 năm 2022

của Văn phòng Ủy ban nhân dân Tỉnh về việc kết luận của Chủ tịch Uỷ ban
nhân dân Tỉnh Phạm Thiện Nghĩa tại cuộc họp giao ban với UBND huyện,
thành phố về tình hình khôi phục hoạt động sản xuất kinh doanh và đầu tư công
trên địa bàn Tỉnh ngày 26/01/2022; Ủy ban nhân dân Huyện báo cáo như sau:

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN: (đến 03/3/2022)
1. Về Nông nghiệp:
- Tình hình sản xuất trên cây lúa vụ Đông xuân năm 2021 – 2022: Xuống

giống được 10.664,2/10.664,2ha, đạt 100%. Trong đó: làm đòng 36,8ha, trổ chín
10.477,4ha. Tính đến nay thu hoạch được 395ha, lũy kế 545ha nâng suất: 7 – 7,5
tấn/ha, giá bán dao động ở mức 5.400 – 7.100đ/kg. Thực hiện hợp đồng liên kết
sản xuất và tiêu thụ được 1.343,2/10.664,2ha, đạt 12,6% diện tích toàn Huyện,
đạt 45% so kế hoạch liên kết.

- Tình hình sản xuất trên cây hoa màu: Tính đến nay xuống giống được
2.661,4/5.124 ha, đạt 52%. Trong tuần thu hoạch được 142ha, lũy kế 1.659,7 ha,
đạt 32,39%.

- Nuôi trồng và khai thác thủy sản: Diện tích thả nuôi được 405,15ha/581
ha, đạt tỷ lệ 70 %. Tổng sản lượng thu hoạch cá thương phẩm trong tuần được
1.765,26 tấn, lũy kế 20.853,38 /46.417,12 tấn, đạt 44,92% gồm: Cá lóc 641 tấn
(Lũy kế 8.370 tấn), cá điêu hồng, cá khác 405 tấn (lũy kế 6.156 tấn), cá tra
thương phẩm 704 tấn (Lũy kế 6.137 tấn); thủy đặc sản: Ếch, lươn 8,91 tấn (lũy
kế 47,21 tấn), tôm càng xanh 0 tấn (lũy kế 1,2 tấn), cá khai thác 6,6 tấn (lũy kế
141,97 tấn).

- Trong tuần đàn gia súc phát triển 396 con, lũy kế 17.403/22.000 con, đạt
79,1% (Heo 6.639 con, trâu 666 con, bò 6.378 con; dê là 3.720 con); gia cầm
phát triển được 11.430 con, lũy kế 674.983/890.000 con đạt 75,84% (Gà 58.727
con, vịt chạy đồng 610.356 con, vịt nuôi rọ là 5.900 con).
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- Sản lượng tiêu thụ gia súc gia cầm trong tuần là 124,09 tấn (Gia súc
91,79 tấn, gia cầm 32,30 tấn). Trứng vịt xuất bán 0,84 triệu trứng

2. Về thương mại dịch vụ
- Có 01 cửa hàng tiện ích và 10/10 chợ hoạt động, gồm: Chợ Long Thuận,

Chợ Thường Thới, Chợ Thường Thới Tiền, Chợ Long Khánh B, Chợ Cây Sung,
Chợ Phú Hoà A, Chợ Cả Sách, Chợ Cầu Muống, Chợ Thường Phước 1, Chợ
Phú Thuận B.

- Các cơ sở kinh doanh, dịch vụ được phục vụ tại chỗ nhưng phải đảm bảo
công tác phòng, chống dịch theo Quyết định số 5619/QĐ-BYT ngày 07/12/2021
của Bộ Y tế về việc ban hành “Hướng dẫn phòng, chống và đánh giá nguy cơ
lây nhiễm dịch COVID-19 tại trung tâm thương mại, siêu thị, chợ, nhà hàng” và
Công văn số 5786/SYT-NVY ngày 16/12/2021 của Sở Y tế về việc “Hướng dẫn
phòng, chống và đánh giá nguy cơ lây nhiễm dịch COVID-19 tại trung tâm
thương mại, siêu thị, chợ, nhà hàng”.

3. Về văn hóa, thể thao và du lịch
- Tổ chức Đại hội TDTT xã Phú Thuận B, có 05 môn với 136 vận động

viên và xã Thường Lạc, có 05 môn với 90 vận động viên tham gia.
- Trong tuần đón trên 630 lượt khách đến tham quan Điểm du lịch Vườn

Nho Ba Tuấn, xã Long Khánh B và Khu du lịch sinh thái Tiên Định, xã Phú
Thuận B.

4. Doanh nghiệp, hộ kinh doanh, hợp tác xã
- Doanh nghiệp: Trong tuần không phát sinh đăng ký mới (lũy kế thành

lập mới từ đầu năm 2022 là 04 doanh nghiệp). Đang hoạt động 206/206 doanh
nghiệp, đạt 100%, với tổng số 2.248 lao động.

- Hộ kinh doanh: Trong tuần đăng ký mới 07 hộ (lũy kế đăng ký mới từ
đầu năm 2022 là 50 hộ). Đang hoạt động 2.053/2.053 hộ, đạt 100%.

- Hợp tác xã: Có 15 hợp tác xã đang hoạt động đảm bảo quy định về
phòng chống dịch Covid-19.

5. Giao thông công cộng đường bộ, đường thủy.
+ Đường bộ: Thông tuyến giữa các xã, thị trấn.
+ Đường thủy: Hoạt động tất cả các bến khách ngang sông kết nối huyện

Hồng Ngự - TP Hồng Ngự, huyện Hồng Ngự - Thị xã Tân Châu và huyện Phú
Tân tỉnh An Giang.

6. Đảm bảo an sinh xã hội
- Vận động lao động nữ tham dự phỏng vấn, làm việc tại Nhật Bản theo

đơn hàng chế biến thực phẩm và đóng gói, tổ chức tại 02 cụm: thị trấn Thường
Thới Tiền và Long Thuận, tính đến thời điểm hiện tại có 66 lao động đăng ký dự
phỏng vấn.
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- Khảo sát hộ nghèo, cận nghèo và khó khăn ở 3 xã biên giới để thực hiện
dự án hỗ trợ sản xuất do đoàn kinh tế Quốc phòng 959 hỗ trợ (trong đó: hỗ trợ
03 xã 50 con bò, mỗi hộ 02 con)

7. Đầu tư xây dựng
Tổng vốn kế hoạch đầu tư công 245,406 tỷ đồng, giải ngân 23,572 tỷ

đồng, đạt 10%; trong đó:
- Vốn Tỉnh là 117,8 tỷ đồng (24 công trình): 01 công trình hoàn thành, 10

công trình đã triển khai thi công, 09 công trình đang thương thảo, hoàn thiện, ký
kết hợp đồng thi công, 05 công trình đang lập hồ sơ thiết kế - dự toán hoặc điều
chỉnh dự toán. Tỷ lệ giải ngân 14,2/117,8 tỷ đồng, đạt 12%.

- Vốn Huyện (NSTT + Tiền sử dụng đất + Tăng thu sử dụng đất) là
127,606 tỷ đồng (50 công trình): 08 công trình đã hoàn thành, 06 công trình
đang triển khai thi công, 02 công trình đang thương thảo, hoàn thiện, ký kết hợp
đồng thi công, 03 công trình đang mời thầu, xét thầu, 31 công trình đang lập hồ
sơ thiết kế - dự toán hoặc điều chỉnh dự toán. Tỷ lệ giải ngân 9,368/127,606 tỷ
đồng, đạt 7%.

III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ TỚI
1. Tình hình dịch bệnh: Tiếp tục quản lý kiểm soát tình hình dịch bệnh

Covid-19, nhất là đối với các xã biên giới. Đồng thời, kiểm soát, quản lý chặt
người dân các Tỉnh về địa phương. Thích ứng linh hoạt các hoạt động khôi
phục kinh tế theo tinh thần Kế hoạch số 294/KH-UBND ngày 30/9/2021 của
Ủy ban nhân dân Tỉnh.

2. Đẩy mạnh các hoạt động sản xuất, kinh doanh theo tinh thần Kế
hoạch số 298/KH-UBND ngày 04/10/2021 của Ủy ban nhân dân Tỉnh.

3. Tập trung hỗ trợ, chăm lo đời sống của Nhân dân và tiếp tục chi hỗ
trợ cho các đối tượng ảnh hưởng do dịch bệnh Covid-19.

4. Thực hiện tốt nhiệm vụ đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn
xã hội, tạo môi trường an toàn cho người dân, doanh nghiệp an tâm đầu tư
sản xuất, kinh doanh, nhất là tuyến biên giới.

5. Tập trung đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công 2022./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, các PCT/UBND Huyện;
- Các Phòng: TC-KH, KT-HT, NN-PTNT;
- Ban QLDA&PTQĐ;
- LĐVP;
- Lưu: VT, hvh.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Văn Bôn
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